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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou prostorové akustiky. V první části je uvedeno

několik základních akustických pojmů a prvků. V dalších částech je práce zaměřena na návrh

akustických úprav hudebního klubu House of Blues v Plzni včetně popisu měření. Popsán je

také současný stav poslechového prostoru včetně analýzy stávajícího zvukového systému.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of room acoustics. First part contains basic

terms and elements of room acoustics. In other parts is described design of room acoustic

solution of music club House of Blues in Pilsen including measurement. The current state of

listening space and sound system is also analyzed.
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Úvod

Problematika prostorové akustiky si stále více upevňuje svoje místo nejen v oblasti

hudby, ale také architektury, stavebnictví a dalších odvětvích lidské činnosti. Jejím úkolem je

vytvořit prostředí s vhodnými akustickými parametry a dosáhnout tak tzv. „akustické

pohody“.

Zvuk, který vnímáme, má významný vliv na náš nervový systém. Je prokázáno, že lidé

pracující v akusticky příjemném prostředí, mají vyšší produktivitu práce. Stejně tak je

vyzkoušeno, že v akusticky vhodně upravených učebnách udrží studenti déle pozornost a

dosahují lepších výsledků. Je tedy vhodné zabývat se prostorovou akustikou nejen

v prostorech přímo určených pro hudbu, jakými jsou například různé koncertní sály, kinosály

apod., ale i ve výrobních halách, nádražích, letištních halách, přednáškových síních,

posluchárnách atd. Právě v těchto prostorech většinou usilujeme o snížení hluku a zvýšení

srozumitelnosti.

V ideálním případě by měl být brán zřetel na akustické vlastnosti místností, již při

samotném návrhu stavby. S tímto ohledem lze také významně snížit celkového finanční

náklady na akustické úpravy. Právě kvůli finanční náročnosti bývá často akustická úprava

zatracována označována za nepotřebnou. Existují přitom mnohá řešení, která významně zlepší

akustické parametry místností a nejsou nijak finančně náročná.

Je také třeba uvést, že prostorová akustika není jen záležitostí projektantů a inženýrů,

ale také designérů. Právě oni mají za úkol vsadit navrhované úpravy citlivě do uvažovaného

prostoru tak, aby byl zachován dobrý estetický dojem. Kromě toho je nutné splnit také

požadovaná protipožární kritéria a mnohdy i patřičnou mechanickou odolnost. Vhodný

materiál by měl být vybrán také s ohledem na případnou údržbu a čištění, jenž se odvíjí např.

od prašnosti prostředí, ve kterém se bude daný prvek nacházet.
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Seznam symbolů

c0 rychlost zvuku ve vzduchu v [s]

ν teplota prostředí [°C]

LP hladina akutiského tlaku [dB]

P akustický tlak [Pa]

Pref referenční akustický tlak [Pa]

W akustický výkon [W]

I intenzita zvuku, akustická intenzita [W/m
2
]

Su uzavřená plocha [m
2
]

Wpohl akustická energie pohlcená v ploše [J]

Wdop akustická energie dopadající na plochu [J]

Wodr akustická energie odražená od plochy [J]

α činitel zvukové pohltivosti [-]

β činitel zvukové odrazivosti [-]

TS doba dozvuku podle Sabina [s]

TE doba dozvuku podle Eyringa [s]

TM doba dozvuku podle Millingtona [s]

V objem místnosti [m
3
]

S plocha stěn místnosti [m
2
]

fN vlastní frekvence [Hz]

nx, ny, nz celá čísla a jejich kombinace: 1, 2, 3, … [-]

lx, ly, lz rozměry místnosti [m]

fK kritický kmitočet [Hz]

TR průměrná doba dozvuku místnosti [s]
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1 Základní akustické pojmy a vztahy

1.1 Zvuk, šíření zvuku, rychlost zvuku

Zvuk chápeme jako mechanické kmitání částic. Částice kmitají okolo své rovnovážné

polohy ve směru šíření zvuku od zdroje. Zvuk se může šířit v prostředí pevném, plynném i

kapalném. Ve vakuu se zvuk nešíří. Slyšitelný rozsah frekvencí zvuku je udáván od 20 Hz do

20 kHz. Tyto hodnoty se však mohou u každého člověka lišit, jsou ovlivněny stářím, únavou,

intenzitou zvuku atd.

Zvukové vlny se šíří od zdroje všemi směry. Rychlost šíření zvuku se mění

s prostředím, ve kterém se zvuk šíří. Nejčastěji uvažovaným prostředím je vzduch. Rychlost

šíření zvuku ve vzduchu je přibližně 340 m/s, přesně lze určit podle vztahu (1).

 602,08,3310c [m/s; °C] (1)

kde: c0 je rychlost šíření zvuku ve vzduchu [m/s]

ν teplota okolí [°C]

Kromě rychlosti zvuku používáme také veličinu „akustická rychlost“, která odpovídá

rychlosti kmitání částic. Její velikost je určena vlastnostmi prostředí a je konstantní.

1.2 Akustický tlak, hladina akustického tlaku

Akustický tlak p je skalární veličina popisující změny hustoty prostředí. Nejnižší

akustický tlak, který je schopné lidské ucho vnímat, se nazývá práh slyšení. (podle normy

5102  Pa při frekvenci 1 kHz) Práh bolesti se pak nazývá úroveň akustického tlaku, kterou

ještě lidský sluch vydrží. (přibližně 10
2
Pa).

Aby bylo počítání s akustickým tlakem jednodušší, používá se tzv. hladinové vyjádření

s logaritmickou stupnicí. Prahu slyšitelnosti odpovídá hladina 0 dB a prahu bolesti přibližně

130 dB. Dvojnásobný nárůst akustického tlaku pak na logaritmické stupnici odpovídá nárůstu

hladiny akustického tlaku o 3 dB. Hladinu akustického tlaku lze spočítat podle vztahu (2).
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ref

P
P

P
L log20  [dB; Pa; Pa] (2)

kde: LP je hladina akustického tlaku [dB]

P akustický tlak, který převádíme [Pa]

Pref referenční akustický tlak (zpravidla práh slyšení 5102  Pa) [Pa]

1.3 Intenzita zvuku, akustický výkon

Dalšími jednotkami je intenzita zvuku a akustický výkon. Intenzita zvuku je definována

jako zvuková energie prošlá za 1 s jednotkovou plochou kolmou na směr šíření zvuku.

Akustický výkon je důležitou jednotkou při hodnocení zdroje zvuku. Je definován jako

intenzita zvuku, která projde uzavřenou plochou, v níž je umístěn zdroj zvuku.

 
S

uSdIW


[W] (3)

kde: W je akustický výkon [W]

I intenzita zvuku [W/m
2
]

Su uzavřená plocha [m
2
]

1.4 Prostorová akustika

Prostorová akustika je speciální odvětví akustiky, které se zabývá šířením zvuku

v uzavřených prostorech. Snahou je dosáhnout v uvažovaném prostředí tzv. „akustické

pohody“. Tento termín popisuje stav, při kterém je doba dozvuku, hlukové pozadí a

srozumitelnost řeči optimálně vyvážena a vyhovuje fyziologickým potřebám člověka.

Akustické vlastnosti uzavřeného prostoru lze ovlivnit tvarem a rozměry prostoru, použitými

materiály a předměty umístěnými uvnitř.
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1.4.1 Pohltivost, odrazivost

Při dopadu zvukové vlny na překážku nastává několik situací. Část zvukové energie

projde skrz překážku, část se odrazí zpět do prostoru a část je pohlcena překážkou a přemění

se na teplo. Při všech těchto dějích platí zákon zachování energie. V určitém případě může

také nastat ohyb neboli difrakce, podobně jako je tomu u světla. Právě pohltivost a odrazivost

je z hlediska prostorové akustiky důležitým parametrem každého materiálu. Činitel zvukové

pohltivosti α vyjadřuje poměr pohlcené energie a dopadající energie.

dop

odr

dop

pohl

W

W

W

W
 1 [-; J; J] (4)

kde α je činitel zvukové pohltivosti [-]

Wpohl akustická energie pohlcená v ploše [J]

Wdop akustická energie dopadající na plochu [J]

Wodr akustická energie odražená od plochy [J]

Při α = 0 by se všechna dopadající energie odrazila, naopak při α = 1 by se všechna

dopadající energie přeměnila na teplo. Tyto krajní případy nemohou ve skutečnosti nastat a

reálné materiály se jim pouze přibližují. Činitel akustické pohltivosti se měří v dozvukové

komoře nebo pomocí interferometru.

V některé literatuře (např. [1]) se můžeme setkat také s termínem činitel akustické

odrazivosti β. Platí pak vztah (5).

2

1   [-; -] (5)

kde α je činitel zvukové pohltivosti [-]

β činitel zvukové odrazivosti [-]


[…]


basových připojit k mixážnímu pultu na stereo výstup L-R a reproboxy B3 a B4 připojit

zvláštním mono výstupem, buď oba společně, nebo každý jiným, a jejich hlasitost nastavit na
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nižší úroveň. Toto zapojení umožní pouštět z reproboxů B3 a B4 pouze ty nástroje a zpěvy,

které nejsou v prostoru před nimi dostatečně slyšet, např. kvůli tomu, že je muzikant na

opačné straně pódia. Tento způsob zapojení ozvučovacího systému je náročnější pro zvukaře,

ale přináší lepší poslechové podmínky pro návštěvníky.

Jako vhodný typ širokopásmových reproboxů jsem vybral na pozice B1 a B2 typ EX

12, na pozice B3 a B4 typ EX 10. Pro basové reproboxy by byl vhodný typ EX 2.2 (případně

EX 2.5). Parametry těchto reproboxů jsou uvedeny v příloze.

Porovnání finanční náročnosti obou variant je uvedeno v tabulce 3. Ceny jsou včetně

DPH a mohou se měnit. Vychází z dostupného ceníku na [7].

1. varianta 2. varianta

počet ks cena za ks cena počet ks cena za ks cena

EX 12 2 65 677 Kč 131 354 Kč EX 12 2 65 677 Kč 131 354 Kč

EX 2.2 2 60 604 Kč 121 208 Kč EX 10 2 47 920 Kč 95 840 Kč

EX 2.2 2 60 604 Kč 121 208 Kč

Cena celkem 252 562 Kč Cena celkem 348 402 Kč

Tab. 3 Cenové porovnání obou variant

4.5 Návrh umístění akustických prvků

V této kapitole je uvedeno několik návrhů na umístění difuzorů a rezonátorů. Instalace

akustických prvků na konkrétní pozice je možná až po dohodě s majitelem hudebního klubu.

Následující obrázky tak slouží pouze jako předloha. Pravidla pro umisťování jednotlivých

prvků byla popsána v předchozích kapitolách. Barevné provedení modelovaných prvků je má

pouze ilustrativní charakter.

Na obr. 18 je znázorněn příklad umístění rezonátorů a difuzorů. Uvedená pozice

difuzorů má význam hlavně pro 2. variantu rozestavení ozvučovacího systému. V případě

první varianty rozestavení nebo současného ozvučovacího systému nebudou mít difuzory

takovou účinnost, protože nebudou rozptylovat první odraz. Rezonátory mohou být

podobným způsobem umístěny i do protějšího rohu místnosti.
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Obr. 18 Návrh umístění difuzorů a rezonátorů

Obr. 19 Návrh umístění akustických obkladů
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 Na obr. 19 je vidět umístění akustických obkladů. Obložení stěny za pódiem bude mít

za následek snížení doby dozvuku na středních frekvencích a omezení nežádoucích odrazů na

pódiu.

Obr. 20 Návrh umístění difuzorů a rezonátorů

Příklad využití stropních vrchlíků pro umístění rezonátorů je na obr. 20. Difuzory mají

za úkol rozptýlit nežádoucí odrazy od zrcadlové stěny.
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Závěr

Tato diplomová práce vznikla na základě zájmu majitele hudebního klubu House of

Blues v Plzni o zlepšení poslechových podmínek pro návštěvníky i vystupující umělce.

Veškeré informace v této práci lze využít při realizaci akustických úprav.

Všechny body zadání byly postupně splněny. V úvodu práce je popsáno několik

základních pojmů a vztahů prostorové akustiky potřebných pro další postup. Následuje popis

současného stavu. Pro lepší představu o upravovaném prostoru byl vytvořen model místnosti.

V průběhu zpracovávání výpočtové části se bohužel objevilo několik problémů. Teorii pro

výpočet vlastních frekvencí nebylo možné aplikovat, neboť uvažovaný prostor je velmi

členitý a vliv horní místnosti nelze ve výpočtu zanedbat. Dalším problémem byl výpočet doby

dozvuku. Jelikož se v místnosti nachází velké množství předmětů, u kterých není známý

činitel zvukové pohltivosti, bylo v tomto případě postupováno opačně. Z naměřené doby

dozvuku byla spočtena průměrná hodnota činitele zvukové pohltivosti klubu, ze které se

později vycházelo při úpravě doby dozvuku. Vypočítané hodnoty odpovídají stavu bez

posluchačů. V dalších částech je popsáno měření doby dozvuku a měření vlastních frekvencí

místnosti včetně grafů s naměřenými hodnotami.

Závěr práce je věnován návrhu zlepšení akustických vlastností. V rámci toho byl

spočítán rezonátor na potlačení vlastních kmitů a difuzor na zlepšení difuzity prostoru. Dále

bylo vybráno několik průmyslově vyráběných materiálů, které také pomohou zlepšit

akustické vlastnosti klubu. Součástí práce je také analýza současného ozvučovacího systému a

návrh nového včetně dvou variant umístění a cenového porovnání pro konkrétně navrhované

typy ozvučovacích systémů. V poslední kapitole je uvedeno několik návrhů na umístění

uvedených akustických prvků.

Při realizaci tohoto projektu by bylo vhodné postupovat po částech. Po instalaci

rezonátorů se zcela jistě změní doba dozvuku, neboť rezonátor nepracuje jen na frekvenci, pro

kterou byl navržen. Proto by bylo vhodné provést po namontování rezonátorů další měření a

z naměřených hodnot určit další postup úprav.
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Přílohy

Naměřená frekvenční charakteristika ozvučovacího systému
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Frekvenční charakteristiky absorpčního materiálu PP20 VERSO
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Charakteristiky difuzoru AUDITON SPIREFORM
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Katalogový list akustického obkladu PP20 VERSO
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Katalogový list širokopásmového reproboxu EX 10
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Katalogový list širokopásmového reproboxu EX 12
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Katalogový list basového reproboxu EX 2.2
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Katalogový list basového reproboxu EX 2.5