Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh akustických úprav hudebního klubu
Student: Bc. Martin MAŘÍK Std. číslo: E10N0212P
Vedoucí: Ing. Jan Altman

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce obsahuje návrh akustických úprav hudebního klubu „House of Blues“. Podnět k vypsání tohoto tématu podal student na základě zájmu o problematiku prostorové akustiky a ozvučení v uvedeném klubu.

Student se během práce seznámil s aplikací postupů běžně používaných v praxi při řešení prostorové akustiky profesionálními firmami. Tyto postupy využil při návrhu ve své diplomové práci. Je zde patrná jistá nezkušenost, ze které plynou drobné nedostatky. Při realizaci akustických úprav by bylo vhodné zvážit i zahraniční dodavatele materiálů pro prostorovou akustiku a stanovit si jasněji cíle, které mají úpravy klubu a návrh ozvučovací techniky splnit.

Formální stránka diplomové práce obsahuje větší množství typografických chyb. Celkově hodnotím práci velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis vedoucího práce